
سیل های دمادم ببرد بنیادمان!

سیل هفته گذشته درچهار اســتان جنوبی کشور جان 10نفر از 

هموطنانمان راگرفت، خانه های بســیاری غیرقابل سکونت شدند 

وآسیب های گسترده ای به تاسیسات مختلف وارد کرد و به قول معاون 

اول رئیس جمهورحدود 1000میلیارد تومان فقط در بخش کشاورزی 

خسارت آفرید. این ســیل بازهم واقعیت مخرب تغییرات اقلیمی را 

گوشزد کرد و احتمال تکرار انواع بلایای طبیعی از خشکسالی تا رانش 

و فرونشست زمین، سیل و طوفان وآتش سوزی جنگل ها را جدی تر از 

همیشه یادآورشد. تازمانی که انسان براین پدیده ویرانگر فائق نیاید 

چاره ای جــز آمادگی های همه جانبه برای مقابلــه با عوارض منفی 

تغییرات شدید آب وهوایی نیست ودرسال های آتی یکی ازمشکلات 

اصلی همه کشــورها درگیری با انواع بلایای طبیعی خواهد بود. اما 

کشورما که درشــرایط عادی هم همواره باخشک سالی ها وسیل ها 

وزلزله ها روبه رو بوده اســت بیش ازدیگران نیازبــه انواع آمادگی ها 

پیش و پس از وقوع بلایای طبیعی دارد. به نظر می رســد اگر تمهید 

این آمادگی ها در صدر اولویت های کشور قرار نگیرد خسارات جانی 

ومالی ســیر صعودی به خود گیرند وافزون بــر وارد آمدن رنج های 

طاقت فرسا وغم های جانکاه خصوصا به اقشار ضعیف جامعه، بسیاری 

ازداشته های کوچک و بزرگ مردم که وقت ها وعمرها وزحمت های 

فراوان بابت آن صرف شده است در زمان اندکی برباد رود. بدتر ازآن 

فقر را گسترده تر خواهد کرد دو شاخص  اقتصادی را تحت تاثیرمنفی 

خود قرار می دهد. پروژه های عمرانی با هرمیزان ازاعتبارات تخصیص 

یافته در خطر نابودی یا توقف کامل قرار خواهند گرفت و بودجه های 

بسیاربیشــتری برای راه اندازی مجدد آنها لازم خواهــد آمد. انکار 

ضعف های مفرط کشــورما دراین زمینه برمشــکلات خواهد افزود 

وابعادشان را بزرگ تر خواهدکرد. ما سال هاست که تحت ستم بزرگ 

تحریم ها از نوســازی ناوگان های امدادی اعــم از زمینی و هوایی و 

دریایی بازمانده ایم و همین موضوع خود آسیب پذیری مان را بسیار 

بیشترکرده است. البته اســتانداردهای یک سیستم سراسری کامل 

وقوی برای آمادگی دربرابرحوادث طبیعی توسط کارشناسان قابل 

برآورد دقیق است ولی برای تقریب اذهان دریک حساب ساده می توان 

نیاز کشــوربه هواپیماهای غول پیکر آتش نشــان، انواع بالگردهای 

سنگین وســبک امدادی، جرثقیل ها، کامیون ها، لودرها، بیل های 

مکانیکی، خودروهای سنگین وســبک آتش نشان، موتورپمپ های 

سبک و سنگین ولوله های قطور هدایت آب ولجن کش ها وگل روب ها 

و برف روب ها را برشمرد. به کاربردن ونگهداری این امکانات ضروری 

نیازبه نیروهای آماده وآموزش دیده را ضروری می کند که جداگانه 

باید به آن پرداخت. مسلما تامین این میزان از نیروی انسانی و ابزار 

لازم ضروری وحیاتی اند والبته بودجــه عظیمی طلب می کنند. اما 

پیش از وقوع حوادث طبیعی اقدامات گســترده ای هم لازم اســت 

که خطرات، آســیب ها وخســارات را به حداقل برســاند. در زمینه 

زلزله مقاوم سازی همه ســاختمان های مسکونی واداری و خصوصا 

بیمارســتانی وحیاتی شهرها از بدیهیات به شــمار می رود. درمورد 

سیل ها احداث ساختمان های کنترل سیلاب نظیر: سدهای تاخیری، 

ایجاد خاکریزهای طولی ساحلی و دیوارهای سیل بند، اصلاح مسیر 

و مقطع رودخانه ها، حفر سیلاب برهای کمکی، احداث ایستگاه های 

پمپاژ و اقداماتی موسوم به آبخیزداری می تواند خسارت ها را به حداقل 

برساند. مشــاهده می شود که کشــورما برای دفاع در مقابل بلایای 
طبیعی که روبه ازدیادند...

جعفرگلابی
روزنامهنگار

محمدمحمودی

تحلیلگرمسائلسیاسی

بحران قزاقستان به ظاهر بیشتر اجتماعی است 

ولی به هرحال افزایش قیمت سوخت و مشتقات 

نفتی در این کشور نباید موجب بروز درگیری بین 

دولت و مردم می شد. متاسفانه تظاهرات در این 

کشور به خشونت کشیده شد و شرایط را بحرانی 

کرد. البته اگر تظاهرات به صورت مسالمت آمیز 

ادامه پیدا می کرد، طبیعتا اتفاق خاصی نمی افتاد 

ولی دخالت نیروهای مسلح و درگیری بین نیروهای 

دولتی و مردم، اوضاع را بحرانی تر کرد و عده ای از 

مردم قزاقستان که از سوی قدرت های خارجی 

تحریک شدند با حمله به ساختمان های حکومتی 

و دولتی، قصد دارند دولت را سرنگون کنند. با توجه 

به اهمیتی که قزاقستان در رابطه با روابطش با روسیه 

دارد، به نظر می رسد یکسری رویکردهایی برای 

کاهش نفوذ روسیه در کشورهای جنوب قفقاز و 

آسیای میانه وجود دارد. از طرفی با توجه به اینکه 

آمریکا اخیرا تهدید کرده چنانچه روسیه نیروهای 

خود را از مرزهای اوکراین خارج نکند، طبیعتا آمریکا 

و ناتو اقدامات تنبیهی در مورد روسیه اتخاد خواهند 

کرد که این مسئله موجب بروز اختلاف بین روسیه و 

آمریکا و پیمان ناتو شده است. به نظر می رسد یکسری 

حرکت ها و اقدامات از سوی آمریکا و کشورهای 

اروپایی صورت می گیرد تا نفوذ روسیه در منطقه 

را کاهش دهند و اقداماتی که در قزاقستان صورت 

گرفته، ناشی از تلاش های آمریکا برای کاهش نفوذ 

روسیه است. درحقیقت سعی می شود نفوذ روسیه 

را در برخی کشورهای منطقه از جمله قزاقستان که 

حیاط خلوت این کشور به شمار می رود را کاهش 

دهند و شرایط ناامنی در این کشور که در گذشته یکی 

از کشورهای مهم بلوک اتحاد جماهیر شوروی سابق 

بوده، به وجود آورند، اوضاع را دگرگون کنند و شرایطی 

فراهم کنند که یک دولت دست نشانده در قزاقستان 

به وجود آید. اوضاع قزاقستان ناپایدار است و اگر روسیه 

بخواهد نیروهای خود را در بحران قزاقستان متمرکز و 

درگیر کند، طبیعتا با واکنش تند آمریکا و همپیمانان 

آمریکا در منطقه مواجه خواهد شد و ممکن است یک 

بحران جدیدی در آسیای میانه به وجود  آید. به هر 

حال از آنجا که سیاست جمهوری اسلامی ایران این 

است که بحران ها در منطقه گسترش پیدا نکند و با 

توجه به اینکه روسیه هم پیمان قدرتمند ایران است، 

طبیعتا الان ایران نمی تواند در رابطه با اتفاقاتی که در 

قزاقستان شکل گرفته، پیشداوری کند. ایران منتظر 

است اوضاع شفاف شود ضمن اینکه روسیه نیز هیچ 

درخواستی از ایران نکرده. به نظر می رسد رویکرد ایران 

این است که این بحران که ساختگی است به زودی 

فروکش خواهد کرد و همه چیز به حالت عادی خود 

بازخواهد گشت. ایران به طور طبیعی دنبال این نیست 

که شرایطی فراهم شود تا پای آمریکا به منطقه آسیای 

میانه و جنوب قفقاز باز بشود و بحران در این منطقه 

حساس برای مدت طولانی ادامه پیدا کند. طبیعی 

است که ایران این آمادگی را دارد که بین شورشیان 

و دولت مرکزی قزاقستان میانجیگری و پادرمیانی 

کند. هرچند روسیه سعی می کند به نوعی این بحران 

فروکش کند تا جایگاه خود را در این کشور حفظ کند. 

به همین دلیل الان اوضاع شفاف نیست و ممکن است 

که این بحران مهار شود اما آمریکا و اتحادیه اروپا و 

برخی کشورهای منطقه دنبال این هستند که این 

ناآرامی در این کشور حساس ادامه پیدا کند.

معادلات تعیین کننده آن هم در بحران های در ابعاد 

موضوع هسته ای ایران در نظام بین الملل معمولا پیچیده و 

چند وجهی است. در عرصه سیاست سخن سیاستمداران 

دارای لایه های پنهان و آشکار است. در روزهای مذاکراتی 

وین وقتی فواد حسین، وزیر امور خارجه عراق در تهران 

و در دیدار با همتای ایرانی خویش خواستار مذاکرات 

مستقیم میان تهران و واشنگتن می شود، این سخن 

می تواند فراتر از یک اظهارنظر ساده باشد. بغداد 

سال هاست در پی میانجیگری میان تهران و واشنگتن 

است و با توجه به این تمایل این اظهارات می تواند علائم 

لایه های پنهان و غیراعلامی باشد که ما باید توجه داشته 

باشیم که اگرچه مذاکرات وین مرکز توجه جهانیان است 

اما حادثه اصلی در بغداد می تواند رقم بخورد. در ایامی که 

جامعه ایران با تبلیغات افراطی، تب دار شهادت حاج قاسم 

سلیمانی است، دور از ذهن نخواهد بود که تصور کنیم در 

زیر پوست مذاکرات وین، مذاکرات اصلی در بغداد و آن 

هم به طور مستقیم در جریان باشد. به نظر می رسد تا 

زمانی که تهران و واشنگتن رودررو مذاکره نکنند، اروپا، 

چین و روسیه هیچ کدام گره گشای مشکلات فیمابین و 

عدیده ایران و آمریکا نخواهند بود. در این ارتباط باید توجه 

داشت واشنگتن به برجام به عنوان آغاز یک روند می نگرد 

و اگر مذاکرات به نتایج غیر از این برسد در بلند مدت نباید 

انتظار هیچ معجزه ای از بر جام داشت. بغداد در این نگاه 

بیش از تهران به واشنگتن نزدیک است و حتی در صورت 

شکست مذاکرات در انتخاب نهایی در کنار آمریکا خواهد 

بود. به هر حال با توجه به تلاش های بغداد در ارتباط با حل 

و فصل مشکلات میان تهران و ریاض، تلاش مضاعف عراق 

برای حل معضلات میان تهران و واشنگتن امری طبیعی 

است که در نگاه عمیق تر این دو تلاش می تواند مکمل 

یکدیگر باشد و مذاکرات فرابرجامی را نیز بسترسازی 

کند. خلاصه اینکه اگرچه مذاکرات وین اهمیت خاص 

خود را دارد اما جا دارد همه نگاه ها را معطوف به وین 

نکنیم که نیم نگاه به بغداد شاید کارساز و نتیجه بخش تر 
از وین باشد. 

قزاقستان و بحران سازی های جدید

لایه های پنهان مذاکرات برجام
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      محسن هاشمی در پنجمین سالگرد آیت الله هاشمی : 

صفحه 2

صفحه 10
صفحات 6 و 7

صفحه2

آرمان ملی: چرا دولت قصد دارد به همه مردم 

ایران یارانه بنزین بدهد و این طرح چه چالش ها 

و فرصت هایی را به وجود می آورد؟ برای پاســخ 

به این سؤال»آرمان ملی« با دکتر بهمن آرمان 

اقتصاددان گفت وگو کرده اســت. دکتر آرمان 

معتقد است: »در حدود60 درصد میزان بنزین 
مصرفی مردم به صورت آزاد است...

آرمان ملی: هشــتمین دور مذاکــرات احیای 

برجام در جهت رفــع تحریم هــای ایران پس 

از وقفــه ای کوتاه مدت در هتــل کوبورگ وین 

همچنان ادامه دارد و آنطور که اخیرا سخنگوی 

وزارت امور خارجه کشورمان گفته ؛ طرف های 

مذاکره وارد مباحث محتوایی شــده اند. با این 

حال آنچه از درون مذاکرات خبر می رسد...

آرمان ملی: در شرایطی روز چهارشنبه، پرواز 

۷۳۷ مشــهد به اصفهان در حال نشســتن در 

فرودگاه اصفهان به علت نقص در چرخ هواپیما 

از باند خارج شــد که روز گذشته نیز نقص فنی 

در پرواز شیراز ـ تهران ســبب نگرانی و دلهره 

مسافران شد. در حادثه روز چهارشنبه و به گفته 

عباس عابدی مدیریت حوادث و فوریت های....

 »آرمان ملی« از دو حادثه هوایی 
در سه روز اخیر گزارش می کند:

 بازگشت وحشت
 به مسافران هوايي

     نقص فنی در پرواز شیراز ـ تهران 
سبب دلهره مسافران شد

»آرمان ملی« دور هشتم مذکرات احیای 

برجام در وین را بررسی می کند: 

نشانه هاي مثبت اروپا و 
ايران براي توافق

     امیر عبداللهیان: مذاکرات وین در مسیر 

طبیعی و خوب جریان دارد

 بهمن آرمان 
در گفت وگو با»آرمان ملی«: 

منابع ارزي- صنايع 
استراتژيک درحال نابودي؛ 

دشمن همين جاست
      مراقب تورم مضاعف ناشی 

از یارانه بنزین باشید

رئیس جمهور تاکید کرد: 

 یادداشت 2

معادلات تعیین کننده آن هم در بحران های در ابعاد موضوع 

هسته ای ایران در نظام بین الملل معمولا پیچیده و چند وجهی 

است. در عرصه سیاست سخن سیاستمداران دارای لایه های 

پنهان و آشکار است. در روزهای مذاکراتی وین وقتی فواد 

حسین، وزیر امور خارجه عراق در تهران و در دیدار با همتای 
ایرانی خویش خواستار مذاکرات ...

لایه های پنهان مذاکرات برجام
صادقملکی

تحلیلگرمسائلسیاسی

همین صفحه

همین صفحه

سخــــن روز

صفحه 11

یادداشت 1

بحران قزاقستان به ظاهر بیشتر اجتماعی است ولی 

به هرحال افزایش قیمت سوخت و مشتقات نفتی در این 

کشور نباید موجب بروز درگیری بین دولت و مردم می شد. 

متاسفانه تظاهرات در این کشور به خشونت کشیده شد 

و شرایط را بحرانی کرد. البته اگر تظاهرات به صورت 

مسالمت آمیز ادامه پیدا می کرد، طبیعتا اتفاق خاصی 
نمی افتاد ولی دخالت ...

قزاقستان و بحران سازی های جدید

جعفرگلابی
روزنامهنگار

سیل هفته گذشــته درچهار استان جنوبی کشور جان 

10نفر از هموطنانمان راگرفت، خانه های بسیاری غیرقابل 

سکونت شــدند وآسیب های گســترده ای به تاسیسات 

مختلف وارد کرد و به قول معاون اول رئیس جمهورحدود 

1000میلیارد تومان فقط در بخش کشــاورزی خسارت 
آفرید. این سیل بازهم واقعیت ...

همین صفحه

سیل های دمادم ببرد بنیادمان!

حسنهانیزاده
تحلیلگرمسائلبینالملل

صفحه 11

بررسی »آرمان ملی« از حذف دیرهنگام پس از یک دهه عدم شفافیت 

لاپوشاني ها جواب نداد؛ حالا فهمیدید؟
   حذف قطعي سرخابي ها از لیگ قهرمانان آسیا                               مقصران حذف پرسپولیس و استقلال طلبکار شدند!

 تایید ضعف 
 اطلاع رساني
 - استقبال از 
انتقادها

چرا هیچ کس برای رهبری، هاشمی نشد؟

از رابطه رهبری و هاشمی نوشتن. بسیار سخت و پیچیده 

است. رابطه ای که هنوز هم ابعاد نا مکشوف فراوانی دارد. 

رابطه ای که مصداق تمام عیاری شد از شعر هوشنگ ابتهاج. 

که »نشود فاش کسی، آنچه میان من و توست!. »برای همین 

هم خیلی ها چون ندیدند حقیقت را. درباره رابطه رهبری و 

هاشمی، ره افسانه زدند!. فرقی نمی کرد این خیلی ها. سیاسی 

باشند یا نظامی. داخلی یا خارجی. مشارکتی یا پایداری، علامه 

یا طلبه. مهم این بود که اینها همگی عاجز ماندند از فهم رابطه 

رهبری و هاشمی. رابطه ای که فراتر از رندی های سیاست، نقش 

اصالت و رفاقت داشت. رابطه ای که چون مبنایش حکومت و 

قدرت نبود»رنگ عوض کردن« نداشت. هاشمی برای رهبری، 

همیشه هاشمی بود. رفیقی شفیق. که رفیق سرازیری نبود. 

صریح تر بگم. رفاقت هاشمی از جنس آنهایی نبود. که بعد از 

انتخاب آیت ا... خامنه ای به رهبری. ناگهان »خامنه ای دوست« 

شدند!. هاشمی »رفیق سربالایی های« آقا بود. چه قبل از 

رهبری و چه بعد از آن. هاشمی هر چه داشت. پای این اخوت 

فی ا... گذاشت. مصادیق اثباتش هم فراوانند. ولی تعبیر شخص 

رهبری بالاترین مصداق آن است. تعبیری پنج کلمه ای درباره 

۵0 سال رفاقت. که »هیچ کس برای من، هاشمی نمی شود. 

»سوال اینجاست که چرا هنوز هم با وجود تمام فراز و فرودهای 

پیش آمده بین این دو شخصیت بزرگ انقلاب، بازهم هیچ کس 

برای رهبری، هاشمی نشده است؟!. واقعیت آن است که 

هیچ کس مثل هاشمی پیدا نشد. که کیاست، سیاست، فقاهت، 

مصلحت، شجاعت و معرفت را با هم داشته باشد و تمام آن را 
یکجا پای رفاقتش بگذارد...

 گزارش»آرمان ملی« 
ازهزاران میلیارد تومان خسارت  سیل 

و مرگ 10 نفر در 5 روز: 

غافلگیر شدید؛ 
 عذرخواهي 

هم بلد نیستید؟
 یک کارشناس محیط زیست: 

اعداد و ارقام می گویند که تا چه اندازه 

ادعای رئیس سازمان مدیریت بحران 
درست است

آرمان ملی: کمتر کســی پیدا می شود که 

اظهار نظر وزیر پیشــین راه و شهرسازی در 

وصف یک فاجعه ملی را از یاد برده باشد، در 

اوایل آذر 9۵ و زمانی که برخورد دو قطار در 

مسیر سمنان- شاهرود فاجعه آفرید و ...

یادگار امام: حاج عیسی در همه 

مقاطع همراهی دلسوز و صادق بود

خادم وفا دار امام  
درگذشت

رئیس انجمن مددکاران اجتماعی 
ایران بررسی می کند:

سندرم استکهلم 
در خانه وحشت؟

»آرمان ملی« گزارش می کند: 

صفحه 10

صفحه 9

مطالعه زندگی جوامع مختلف نشان می دهدکه بحران های 

مختلف از جمله بحران های طبیعی بخشی جدایی ناپذیر از 

زندگی انسان ها از بدو خلقت تاکنون بوده و خواهند بود. مطالعه 

تاریخ کشور عزیزمان هم همین را نشان می دهد. بحران های 

طبیعی مختلف از جمله سیل، زلزله و طوفان را بارها و بارها تجربه 

کردیم. بهار سال 1۳98 شاید یکی از تلخ ترین و فراگیرترین 

بحران سیل را درکشور تجربه کردیم که بیش از بیست استان 

کشور را درگیر کرده بود و هزینه ها و خسارات مختلفی که مردم 

بابت این سیل و سایر بحران ها پرداخت کردند که بخشی از آنها 

از جمله از دست دادن عزیزان شان بود که قابل جبران هم نیست. 

این روزها دوباره بحث باران و سیل وتکرار را مثل همیشه شاهد 

هستیم. مردم عزیزمان در استان های مختلف از جمله سیستان و 

بلوچستان، هرمزگان، فارس، کرمان، بوشهر و... دوباره عقب ماندند 

و مدیران هم عقب تر. این درحالی است که مردم از مسئولان 

انتظار دارند کمک کنند، برنامه ریزی کنند، حمایت کنند تا به 

اصطلاح علاج واقعه را قبل از وقوع داشته باشند. البته به منزله 

این نیست که می شود جلوی بلایای طبیعی را گرفت که ممکن 

است قابل پیش بینی نباشند ولی می توان با اتخاذ تمهیداتی برای 

پیشگیری اقدامات لازم را انجام داد. گرچه مردم هم معمولا برای 

پیشگیری ها در زمینه های مختلف ازجمله بلایای طبیعی خیلی 

علاقه مند نیستند وقت بگذارند. البته ممکن است گفته شود که 

اگر وقت هم بگذارند و علاقه هم داشته باشند باز هم ممکن است 

هزینه آن را نداشته باشند. این هم حرف درستی است. اینجا هم 

وظیفه دولت ها درتمام جوامع هست که برای ایمن سازی منازل و 

محیط های عمومی و... سرمایه گذاری و برنامه ریزی داشته باشند. 

چراکه حفظ جان ومال مردم از وظیفه دولت ها واز انتظارات 

بحق مردم از مسئولان در هر جامعه ای است. در ماده یک قانون 

مدیریت بحران چنین نوشته شده است که »به  منظور ارتقای 

توانمندی جامعه در امور پیش بینی و پیشگیری، کاهش خطر 

و آسیب پذیری، پاسخ مؤثر در برابر مخاطرات طبیعی، حوادث 

و بحران ها، تأمین ایمنی، تقویت تاب آوری با ایجاد مدیریت 

یکپارچه در امر سیاستگذاری، برنامه ریزی، ایجاد هماهنگی و 

انسجام در زمینه های اجرایی و پژوهشی، اطلاع رسانی متمرکز، 

ساماندهی و بازسازی مناطق آسیب دیده و نظارت دقیق بر فعالیت 

دستگاه های ذی ربط در حوزه حوادث و سوانح و کمک به توسعه 

پایدار برای مدیریت بحران کشور احکامی صادر می شود. »حال 

سوال اساسی این است که فارغ ازاینکه چه سازمانی چه وظایفی 

دارد، چقدر دولت و قوای مختلف برای همین ماده برنامه ریزی 

اثربخش کردند و نمره قبولی می گیرند؟ دراین یادداشت قصدم 

پرداختن به عملکردها در خصوص همه مفاد این قانون نیست 

ولی درخصوص پیشگیری وکاهش خطر در این قانون چنین 

آمده است: »به مجموعه تدابیر و اقداماتی گفته می شود که 

شامل شناسایی، شناخت و تحلیل مخاطرات، آسیب پذیری ها، 

الزام به کارگیری مدیریت کاهش خطر در تدوین برنامه و بودجه 

بخش های توسعه ای، تعیین راهبردها و اولویت های بخش های 

گوناگون، تدوین و اجرای برنامه های کاهش خطر حوادث و سوانح 

در کشور است. »تحلیل من این است که عمدتا ما مدیران و مردان 

و زنان بعداز وقوع بحران ها هستیم نه پیشگیری.

تکرار، تکرار و تکرار در بحران ها

سیدحسنموسویچلک
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آرمــان ملــی: مرحــوم حــاج عیســی جعفــری کــه در دفتــر امــام بــا نــام حــاج 
عیســی شــناخته می شــد، در روز شــهادت صدیقــه طاهــره )س( بــه رحمــت خــدا 
ــروزی انقــاب در تهــران شــغل آزاد داشــت و  ــل از پی پیوســت. حــاج عیســی قب
پــس از انتقــال امــام بــه جمــاران بــه دفتــر امــام آمــد. خواهــر او بــا نــام حاجیــه 
ــت  ــن قراب ــود و همی ــام ب ــر ام ــکار همس ــف خدمت ــالها در نج ــری س ــا جعف اقیم
ــال  ــد. وی از س ــام ش ــر ام ــت در دفت ــرای خدم ــی ب ــاج عیس ــاب ح ــبب انتخ س
ــه  ــت ب ــه خدم ــد از آن ب ــود و بع ــام ب ــر ام ــت دفت ــام در خدم ــت ام ــا رحل ۵۹ ت
مرحــوم یــادگار امــام اشــتغال ورزیــد و پــس از آن تــا ســال ۸۶ کــه در اثــر کهولــت 
ــت ا...  ــود. ای ــام مشــغول خدمــت ب ــر ام ــدون وقفــه در دفت ــم ســاکن شــد ب در ق
ــا تســلیت درگذشــت حــاج عیســی جعفــری  ســید حســن خمینــی در پیامــی ب
ــادگار ایشــان  ــوم ی ــس از آن، در دوره مرح ــام و پ ــان ام نوشــت: حضــور او در زم
و پــس از درگذشــت یــادگار امــام تــا دوران کهولــت، حضــوری سرشــار از عاطفــه 
ــا  ــز ب ــت نی ــد از کهول ــی در دوره بع ــد حت ــاط و پیون ــن ارتب ــود. و ای ــت ب و محب
گرمــی و صمیمیــت ادامــه داشــت. متــن پیــام یــادگار امــام بــه ایــن شــرح اســت: 
»درگذشــت بــرادر عزیــز و مهربانمــان مرحــوم حــاج عیســی جعفری)طــاب ثــراه( 
در صبــح روزی کــه بــه نــام مبــارک صدیقــه طاهــره ســام ا... علیهــا مزیــن اســت، 
موجــب انــدوه و تأســف اســت. آن مرحــوم در طــول دوره حضــور خویــش در بیــت 
ــاش اشــتغال داشــت و در همــه  ــه ت ــت ب ــا اخــاص و جدی ــام)س( همــواره ب ام
مقاطــع همراهــی دلســوز و صــادق بــود. حضــور او در زمــان امــام و پــس از آن، در 
دوره مرحــوم یــادگار ایشــان و پــس از درگذشــت یــادگار امــام تــا دوران کهولــت، 
حضــوری سرشــار از عاطفــه و محبــت بــود. و ایــن ارتبــاط و پیونــد حتــی در دوره 
بعــد از کهولــت نیــز بــا گرمــی و صمیمیــت ادامــه داشــت. اینجانــب ضمــن آرزوی 
ــه تســلیت  ــواده داغدارشــان صمیمان ــه خان ــرای ایشــان، ب ــی ب ــران واســع اله غف
ــوم  ــییع مرح ــم تش ــئلت دارم.» مراس ــر مس ــر و اج ــا صب ــرای آنه ــم و ب می گوی
حــاج عیســی جعفــری، خــادم امــام خمینــی )ره( روز جمعــه ســاعت ۹ صبــح از 
مقابــل مســجد امــام حســن عســکری )ع( در قــم بــه طــرف حــرم مطهــر حضــرت 
ــه تهــران و  معصومــه ســام ا... علیهــا، برگــزار شــد. بعــد از انتقــال آن مرحــوم ب
اقامــه نمــاز توســط آیــت ا... ســید حســن خمینــی، پیکــر حــاج عیســی جعفــری در 

حــرم حضــرت امــام خمینــی)ره( بــه خــاک ســپرده شــد.
 حاج عیسی چطور خدمتکار امام شد؟

ــرد:  ــف ک ــت. روزی تعری ــام داش ــت ام ــادی از بی ــرات زی ــی خاط ــاج عیس ح
»  ســال ۶0 مــن مشــغول کاســبی بــودم کــه حــاج احمــد آقــا بــه خواهــرم کــه از 
زمــان نجــف و قبــل از انقــاب خدمتــکار امــام بودنــد، می گویــد کــه بــه یــک نفــر 

خدمتــکار نیــاز دارنــد کــه شــب و روز در خدمتشــان باشــند. خواهــر مــرا پیشــنهاد 
ــد  ــر می   گوی ــه خواه ــن می پرســد ک ــا از کار و شــغل م ــد آق ــاج احم ــد، ح می  کن
ــن در گذشــته و حــال،  ــون کســب و کار م ــس از پرســش پیرام کاســب اســت. پ
آنوقــت زنــگ زدنــد کــه بــه مــن احتیــاج دارنــد و گفتنــد بیایــد جمــاران.    حــاج 
ــر  ــت. اگ ــدنی اس ــوش نش ــه فرام ــرد ک ــار می ک ــن رفت ــا م ــوری ب ــا ج ــد آق احم
یــک ســاعت نبــودم، بافاصلــه ســراغم را می گرفــت کــه حــاج عیســی کجاســت 
ــردم،  ــاز می ک ــدم، راه را ب ــا می ش ــحر پ ــن س ــد، م ــرف می آم ــه ب ــی ک و روزهای
بــرای اینکــه حضــرت امــام تشــریف بیاورنــد داخــل دفتــر کارشــان و تــا صبــح کــه 
ــودم،  ــه ب ــرف را روفت ــک    روز ب ــودم. ی ــرده ب ــاز ک ــن راه را ب ــد م ــرادران می آمدن ب
حــاج احمــد آقــا آمــد و عبایــی گران قیمــت را روی دوش مــن انداخــت و گفــت، 
مواظــب خــودت بــاش کــه ســرما نخــوری، ایــن صحبتهــا کــه مربــوط بــه زمــان 
حیــات حضــرت امــام اســت و خاطــرات زیــادی اســت کــه فرصــت نیســت همــه را 
تعریــف کنــم. امــا بعــد از رحلــت حضــرت امــام، حــاج احمــد آقــا بــه مــن تکلیــف 
ــد  ــت می خواه ــه دل ــت، چنانچ ــودت اس ــت خ ــار دس ــی! اختی ــه حاج ــد ک کردن
ــد  ــروم. شــما بای ــا، کجــا ب ــی بمــان و مــن عــرض کــردم،  ای آق ــرو، و اگــر مایل ب
ــه بعــد  ــه حاجــی عیســی( از آن ب ــه خــاک بســپارید. )گری ــرا به دســت خــود ب م
ــی  ــاج عیس ــوای ح ــه ه ــا ک ــام بچه    ه ــه تم ــد ب ــفارش کردن ــا س ــد آق ــاج احم ح
ــد،  ــرا آزاد  گذاردن ــان م ــد. ایش ــام ده ــاد انج ــد کار زی ــید و نگذاری ــته باش را داش
 امــا مــن نمی توانســتم قــرار بگیــرم. هــر کاری کــه پیــش می آمــد انجــام 

می دادم.

 از نظــر روانــی، انســان میــل بــه »دیــده شــدن« و همچنین »دیــدن« دارد، انســان ها 
ــراد را »اجتماعــی«  ــن اف ــده شــوند کــه ای ــد کــه ببیننــد و هــم دی هــم دوســت دارن
ــه  ــد و ن ــدن دارن ــه دی ــل ب ــه می ــه ن ــتند ک ــرادی هس ــم اف ــل ه ــم. در مقاب می گویی
ــاوه  ــیم. ع ــزوی« می شناس ــرد »من ــوان ف ــه عن ــراد را ب ــن اف ــه ای ــدن، ک ــده ش دی
ــده  ــه دی ــه ای ب ــد ببیننــد، امــا عاق ــرادی هــم هســتند کــه دوســت دارن ــن، اف ــر ای ب
ــرادی  ــن اف ــتند. همچنی ــاگر« هس ــخصیت هایی »تماش ــن ش ــه چنی ــد ک ــدن ندارن ش
ــد کــه  ــه دیــدن ندارن ــد دیــده شــوند، امــا عاقــه ای ب هــم هســتند کــه دوســت دارن
ایــن افــراد را »نمایشــگر« می نامیــم. تماشــاگرها، شــخصیت افــراد نمایشــگر را تقویــت 
ــگر  ــان نمایش ــتند، انس ــگری هس ــخصیت های نمایش ــازی ش ــاخ های مج ــد. ش می کنن
و تماشــاگر زوجــی تشــکیل می دهنــد. آنهایــی کــه در رســانه ها یــا شــبکه های 

ــه  ــتند ک ــگری هس ــخصیت های نمایش ــان ش ــد، هم ــی می کنن ــی خودنمای اجتماع
ــا  ــی ب ــگر گاه ــراد نمایش ــوند. اف ــر می ش ــر روز جری ت ــاگر ه ــخصیت تماش ــط ش توس
حــرکات عجیــب و غریــب یــا حتــی اقدامــات متعــادل در حالــی کــه شایســتگی کاری 
را ندارنــد، ســعی در شــهرت طلبی دارنــد، گــروه نمایشــگر گاهــی کارهــای طبیعــی از 
ــی  ــام تبریک ــا پی ــد، ی ــس می اندازن ــخصیت ها عک ــا ش ــا ب ــد. مث ــروز می دهن ــود ب خ
ــه در  ــد ک ــرار دهن ــی ق ــگاه خاص ــود را در جای ــا خ ــد ت ــاخص می دهن ــراد ش ــه اف ب
ــی  ــار و انحراف ــخصیت هایی بیم ــن ش ــتند. چنی ــی نیس ــن جایگاه ــت در چنی حقیق
ــر  ــادل بیش ت ــا از حــد تع ــده شــدن در آنه ــه دی ــل ب ــزان تمای ــه می هســتند، چــرا ک
اســت. در ســال های اخیــر و بــه ویــژه در دنیــای ارتباطــات، میــل بــه دیــده شــدن بــا 
اهــداف مختلــف از اقتصــادی و تجــاری گرفتــه و چــه شــهرت طلبی و محبوبیــت، هــر 
روز بیش تــر و بیش تــر می شــود؛ تــا جایــی کــه نــه تنهــا در فضــای مجــازی بلکــه در 
فضــای حقیقــی هــم بــا آن هــر روز مواجــه هســتیم. برخــی بــه دنبــال پــول بیش تــر 
ــد و  ــر کاری می زنن ــه ه ــت ب ــود دس ــی خ ــاز روح ــای نی ــرای ارض ــر ب ــی دیگ و برخ
حتــی در ایــن زمینــه بــا یکدیگــر رقابــت هــم می کننــد. البتــه افــرادی هــم هســتند 
کــه بــرای ایــن منظــور حاضرنــد بــه رســانه های رســمی و غیررســمی پــول بدهنــد تــا 
در نــگاه دیگــران بزرگ تــر از حــد خــود دیــده شــوند و از ایــن طریــق پــس از کســب 

محبوبیــت و مشــروعیت بــه مقاصــد خــود دســت یابنــد. 

یادمـــان

زاویــــه

شیدا سردشتی  

 

غیـــر محرمانـــه

پیامک بدحجابی برای اشپیتم آرفی!
اشـپیتیم آرفـی مهاجـم آلبانیایـی – کوزوویـی سـابق 
پرسـپولیس در ایـران زندگـی می کند و بـه زبان فارسـی هم 
مسـلط اسـت. اشـپیتیم مو های بلنـدی دارد. چنـد روز قبل 
در خیابـان تردد می کـرده که ناگهان از سـوی پلیـس نیروی 
انتظامی پیامکـی برای دوسـت اشـپیتیم که راننده ماشـین 
بـود، ارسـال می شـود. در ایـن پیامک بـه صاحب خـودرو به 
خاطـر سرنشـین بدحجـاب )اشـپیتیم آرفـی( تذکـر داده 
می شـود و بـه او اعـام می شـود در صـورت تکـرار بـا جریمه 

مواجـه خواهد شـد. 

سیل ما را غافلگیر نکرد!
رئیـس مدیریـت بحـران کشـورگفت: در مـورد سـیل اخیـر 
نمی تـوان گفـت غافلگیـر شـدیم، چـرا کـه از چنـد روز قبل 
طبق پیش بینی و هشـدار هواشناسـی احتمال جاری شـدن 
سـیل مطرح شـده بود. اسـماعیل نجار افـزود: متاسـفانه در 
مـورد فوتی هـای ایـن حادثه )سـیل در جنـوب کشـور( باید 
بگویم کـه بی احتیاطی هایی از سـوی خود این افـراد رخ داد، 
افـرادی بـرای تهیـه فیلـم و عکس بـه حاشـیه مسـیل رفته 
بودنـد که متاسـفانه بـه داخـل جریـان آب سـقوط کردند. 

وعده جنجالی کاندیدای کره جنوبی
 ۱0 میلیون نفـر از ریـزش مو رنـج می برند؛ دارو هـای درمان 
ریـزش مـو را مشـمول بیمـه می کنیـم. کاندیـدای ریاسـت 

جمهـوری حزب حاکـم کره جنوبـی با ارائـه پیشـنهاد اجازه 
به بیمه مراقبت های بهداشـتی عمومی برای پوشـش درمان 
ریزش مـو، باعـث جنجـال شـده اسـت. ایـن ماجـرا موجب 
تشـویق برخی رای دهنـدگان و انتقـاد برخی دیگـر درمورد 

پوپولیسـتی بـودن این طرح شـد. 

تغییرپذیرش شهروندی ترکیه 
شـرایط جدیـد مـورد نیـاز بـرای اتبـاع خارجـی بـرای اخذ 
تابعیـت ترکیه به شـرح زیـر اسـت: حداقـل ۵00 هـزار دلار 
آمریـکا یـا معـادل آن ارز سـرمایه گذاری ثابـت انجام شـود. 
خریـد ملـک غیرمنقـول بـه ارزش حداقـل ۲۵0 هـزار دلار 
آمریـکا و معـادل آن مشـروط بـر اینکـه در اسـناد مالکیـت 
قید شـده باشـد که تا ۳ سـال فروختـه نمی شـود و یـا انتقال 
نگردد؛ از سـوی وزارت کار و تامین اجتماعی مشـخص شـود 

کـه حداقـل بـرای ۵0 نفر اشـتغالزایی شـده اسـت. 

تحریم ها واقعا فلج کننده بود
غامعلـی حداد عـادل گفت: تحریم های ۸ سـال گذشـته واقعا 
فلـج کننـده بـود. وی افـزود: تحریم هـا و سوءاسـتفاده برخـی 
از داخـل نـه بـر انقـاب اسـامی خطـری وارد نکـرد بلکـه بـه 
اهمیت انقاب اسـامی افزود و ملـت هم با انتخاب راه درسـت 
خود نشـان می دهند کـه همـواره در پشت سـر نظـام و انقاب 
اسـامی هسـتند. وی بـه نیـت سـوء دشـمن نسـبت بـه فلـج 
کردن جمهوری اسـامی اشـاره کرد و ابراز داشـت: باید شـکر 
کنیـم و بـرای انقـاب کار کنیـم و توقعی هم نداشـته باشـیم. 

ساماندهی حقوق های نجومی! 
معـاون پارلمانـی رئیس جمهور گفـت: پرداخـت حقوق های 
نجومـی سـاماندهی می شـود و سـقفی بـرای ایـن حقوق ها 
در نظر گرفته خواهد شـد. سـید محمد حسـینی بیـان کرد: 
مـردم بـا شـرایطی کـه در دولـت قبـل ایجـاد شـد، ناامید و 
ناراضـی شـدند که با دعـوت علمـا و بـزرگان و با هـدف ایجاد 
تغییر، مـردم بنا بـه وظیفه دینـی و ملی در انتخابات ریاسـت 
جمهـوری شـرکت کردنـد. وی اظهـار داشـت: سـند تحول 

کشـور آمـاده اسـت و بـه زودی رونمایی خواهد شـد. 

مهاجرت طراحان فرش ایران به ترکیه
مدیرعامـل اتحادیه تعاونی هـای فرش دسـتباف با بیـان اینکه 
سـالانه ۵00 تـن ابریشـم وارد می کنیـم، گفـت: با وجـود آنکه 
بزرگ تریـن طراحان فرش دسـتباف متعلـق به ایران اسـت، اما 
آنهـا به دلیـل عـدم حمایـت در حـال رفتن بـه ترکیه هسـتند. 
عبـدا... بهرامـی اظهـار کـرد: زمانـی بزرگ تریـن صـادر کننده 
پشـم و ابریشـم جهـان بودیـم ولـی امـروز بـه واردات آن روی 
آورده ایم، به نحـوی که سـالانه ۵00 تن ابریشـم وارد می کنیم. 

»قهرمان«، در فرانسه میلیونر شد  
فیلـم »قهرمـان« بـه کارگردانی اصغـر فرهـادی، فروش 
خـود در گیشـه سـینمای فرانسـه را بـه بیـش از یـک 
میلیـون دلار رسـاند. »قهرمـان«، فیلـم جدیـد اصغـر 
فرهادی، از ۱۵ دسـامبر )۲۴ آذر( در سـینماهای فرانسـه 

اکـران عمومـی شـده و بر اسـاس اطاعات منتشـر شـده 
در سـایت »Box Office Mojo« تاکنـون بـه فـروش 
۱. 0۹ میلیـون دلار در ایـن کشـور دسـت یافتـه اسـت. 
»قهرمان« هـم  اکنون در ۲۴0 سـالن سـینما در فرانسـه 

در حـال اکـران اسـت. 
شکستن تخمه، تفریح لاکچری! 

سـعید روسـتایی، کارگـردان فیلم هـای پرُفـروش و موفـق 
»ابـد و یـک روز« و »متـری شـیش و نیـم«، بـا انتشـار یـک 
متـن و عکـس در اینسـتاگرامش، بـه گرانی های ایـن روزها، 
طعنـه زد. او نوشـت: »امـروز فهمیدم از ایـن به بعـد خوردن 
تخمه سـیاه هم جـزو تفریحات لاکچری محسـوب می شـه! 

کیلویـی ۱۳0 هـزار تومـان!؟«
تکذیب ماجرای انفجار موشک  

معـاون امنیتـی انتظامی اسـتاندار تهـران انفجار موشـک در 
شـهر قدس را رد کرد. محسـن نایبی به شـایعات مطرح شده 
در فضای مجـازی در خصوص انفجار موشـک در شـهر قدس 
تهران پاسـخ داد و افـزود: این شـایعات صحت ندارنـد. برخی 
شـبکه های مجـازی مدعـی شـده بودند کـه یک موشـک بر 
فـراز شـهر قـدس منفجر شـده اسـت و مـردم در وحشـت به 

خیابان هـا سـرازیر شـده اند. 

اعتصاب بازیکنان صنعت نفت
تیـم فوتبـال صنعـت نفـت آبـادان بعـد از بـازی برابـر مـس 

رفسـنجآن که بـا اعتـراض بازیکنـان و تعطیلی تمریـن وارد 
بحـران جـدی شـد. بازیکنـان ایـن تیـم بـا حضـور در محل 
تمریـن و شـنیدن صحبت هـای کادر فنی و مدیریت باشـگاه 
محـل را تـرک کردنـد تـا بـرای سـومین روز پیاپـی تمریـن 

برزیلی هـای ایـران برگـزار نشـود. 
درگذشت زن 124 ساله ایرانی 

بخشـدار بخـش جنـت شهرسـتان داراب فـارس گفـت: گلو 
امیـری متولـد آبـان ۱۲۷۶ از اهالـی روسـتای زیـن آبـاد 
سـنگی بخـش جنـت ،روز چهارشـنبه پانزدهـم دی مـاه در 
سـن ۱۲۴سـالگی به علـت کهولت سـن درگذشـت. مهدی 
گلکار افـزود: ایـن پیـرزن دارابـی ۲ دختر و ۲ پسـر داشـته و 
از آنهـا صاحـب ۷۵ نـوه و نتیجـه اسـت. وی گفـت: او از نظـر 
جسـمانی مشـکلی نداشـته و کارهای روزمره خود را خودش 

انجـام مـی داد. 

ساخت 11هزار »محله اسلامی« 
رئیس سـازمان بسـیج گفـت: تـاش می شـود تا پایان سـال 
آینـده طـرح محلـه اسـامی بـه عنـوان یـک چشـم انداز در 
حدود ۱۱ هـزار محله کشـور اجرایی شـود. سـردار غامرضا 
سـلیمانی افـزود: به طـور متوسـط ۵0 هـزار محله در کشـور 
وجـود دارد که بـا اجرای طـرح محله اسـامی در حـدود ۱۱ 
هـزار محلـه می تـوان یک پنجم محـات کشـور را در مسـیر 
فراهـم کـردن بسـتر حضـور هـر چـه بیشـتر مـردم و تحقق 

دولت اسـامی قـرار داد.

صفحه کارتون و طنز

روزنامه آرمان ملی

 شما می توانید                                                                                                            
آثار کارتون و طنز خو د                                                                                                            را 

به نشانی ایمیل ذیل 
ارسال کنید                                                                                                           .

arman.meli11@gmail.com

گرانی با مغز مردم چه کرده !؟
آخر آرمان ملی

 منبع: اینستاگرام کارتونیست

وضعیت پیچیده معیشتی مردم در شرایط سخت اقتصادی این روزها.

کارتون فرنــگی
استرالیا تصمیم دارد نواک جوکوویچ، تنیس باز شماره یک جهان را به دلیل عدم تزریق 

واکسن کرونا  اخراج کند.| عمر مومانی

یادگار امام: حاج عیسی در همه مقاطع
 همراهی دلسوز و صادق بود

خادم وفادار امام  درگذشت

شهرت طلبی بدون شایستگی

محمدعلی الستی
جامعه شناس 


